
                                                     

 

 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 DE 2021  

 
INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE TECNICO COMPONENTE FINANCIERO

1 NO CUMPLE JURÍDICAMENTE NO CUMPLE TECNICAMENTE NO CUMPLE FINANCIERAMENTE NO HABILITADO

2 RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO

                     RECHAZADO 

El proponente incurre en las causales de rechazo

No. 5 que a saber establece: " No presentar de

manera simultánea con la propuesta, la garantía de

seriedad de la oferta. "

3 RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO

                         RECHAZADO 

El proponente incurre en las causales de rechazo

No. 5 que a saber establece: " No presentar de

manera simultánea con la propuesta, la garantía de

seriedad de la oferta. "

UNIÓN TEMPORAL SERVIMAGRO VIVEROS 2021

Bogotá, 10 DE AGOSTO DE 2021

ECOFLORA S.A.S

ECONTAINERS S.A.S

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO: "SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA 

ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS" .

ESTADO POR COMPONENTE

RESULTADON° PROPONENTE



                                                     

 

 
 
 
 
 
 
 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 013 de 2021  
 

INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 
COMPONENTE JURÍDICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° ESTADO 
1 NO CUMPLE JURIDICAMENTE 
2 RECHAZADO

3 RECHAZADO 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO:“Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de 
San Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once (11) viveros ubicados en batallones de alta montaña en diferentes 

ecosistemas estratégicos del país. ”

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE
ECOFLORA S.A.S 

ECONTAINERS S.A.S
UNIÓN TEMPORAL SERVIMAGRO VIVEROS 2021

Bogotá, Agosto 3 de 2021



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE N/A N/A
N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE N/A N/A

CUMPLE N/A N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la
fecha prevista para el cierre del plazo del presente
proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que
guarden relación directa con el objeto a contratar. El
objeto social del interesado, persona jurídica o de cada
uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones
temporales, debe estar relacionado con el objeto del
presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea 
igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 
más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga
como mínimo cinco (5) años de constitución con
antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE N/A N/A

CUMPLE N/A N/A

NO CUMPLE 

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION 
DEL TERRORISMO - SARLAFT

El proponente deberá presenta el FORMULARIO SARLAFT 
 solicitado en el numeral 3.1.10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE LA 

FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO el análisis preliminar.

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se 

encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 
Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el 

rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

OBSERVACIONES: El oferente requiere subsanar lo requerido dentro de los términos del cronograma

Bogotá, Agosto 3 de 2021

DIRLEY JOHANA GUERRA 
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CONCLUSIÓN NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO: Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once 
(11) viveros ubicados en batallones de alta montaña en diferentes ecosistemas estratégicos del país.”

PROPONENTE No. 1 ECOFLORA S.A.S 
NIT: 830.032.102-1  

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

c) GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA

N/A N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / Apoderado)

N/A



OBSERVACIONES: El proponente incurre en las causales de rechazo No. 5 que a saber establece: "5. No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta".

Bogotá, Agosto 3 de 2021

DIRLEY JOHANA GUERRA 
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

CONCLUSIÓN RECHAZADO 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO:“Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once (11) 
viveros ubicados en batallones de alta montaña en diferentes ecosistemas estratégicos del país. ”

PROPONENTE No 2  ECONTAINERS S.A.S



Bogotá, Agosto 3 de 2021

DIRLEY JOHANA GUERRA 
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO:“Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once (11) viveros 
ubicados en batallones de alta montaña en diferentes ecosistemas estratégicos del país. ”

PROPONENTE No. 3  UNIÓN TEMPORAL SERVIMAGRO VIVEROS 2021

CONCLUSIÓN RECHAZADO 

OBSERVACIONES: El proponente incurre en las causales de rechazo No. 5 que a saber establece: "5. No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta".



                                                     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021 

 

 INFORME DE EVALUACIÓN DE PRELIMINAR 
COMPONENTE TÉCNICO 

 



Si No

1 3/12/20218 3/08/2020 3549,19 SINGULAR 100% Público RAPE 

Julio Cesar Parada 

Director Proyecto 

Paramos - RAPE

"Contratar mediante el sistema de precios unitarios fijos

sin formula de ajuste las obras de restauración ecológica

y reconversión productiva en los completos de paramos y

bosque alto andino de la región central integrados, en el

complejo de paramos No.3 ubicados en el departamento

de Cundinamarca en ele complejo de paramo guerrero,

en jurisdicción de los municipios de Tausa, Zipaquirá,

Pacho, Nemocón y Lenguazaque”

Cundinamarca 3.115.489.733,00$         

SMML 

2020

$ 908.526

3549.19 X

2 21/01/2016 20/09/2016 367,09 SINGULAR 100% Público 

Secretaria 

Distrital de 

Ambiente de 

Bogotá 

María Margarita 

Palacios Ramos 

Subdirectora 

Contractual 

Realizar el mantenimiento y monitoreo de procesos de

restauración ecológica realizados por la Secretaria

Distrital de Ambiente y ubicados en el sistema hídrico y

orográfico del Distrito capital

Bogotá 253.095.000,00$             

SMML 

2016

$ 689.455

367.09 X

3 24/02/2016 1/06/2017 3636 SINGULAR 100%
Público - 

Privado

Empresa de 

Acueducto de 

Bogotá 

Laura Contento

 Representante Legal 

de Obras y Proyectos 

Civiles y Ambientales 

Implementar acciones integrales de consultoría y obra,

con enfoque participativo, en reconversión productiva,

restauración ecológica, gestión socioambiental y

fortalecimiento de la gestión integral del recurso hídrico

en las áreas priorizadas de los municipios que hacen

parte del proyecto “Conservación, restauración y uso

sostenible de servicios ecosistémicos entre los paramos

de guerrero, Chingaza, Sumapaz, los cerros orientales y

su área de influencia” Grupo 2 Municipios Sopo, Sesquilé

y Nemocón

Bogotá  $         2.682.329.282,00 

SMML 

2017

$ 737.717

3635.99 X

CAPACIDAD TECNICA 

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

EXPERIENCIA GENERAL 

“ 3.3.1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

El proponente deberá acreditar experiencia en maximo cinco (5) certificaciones de contratos finalizados (terminados y/o liquidados) dentro de los últimos cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre del presente proceso, cuyo objeto sea igual o similar al objeto del presente proceso. Esta experiencia se puede acreditar en  algunos de los 

siguientes aspectos:

•	Provisión de insumos especializados para la construcción de viveros.

•	Suministro de los servicios de capacitación en ensamble e instalación de sistemas requeridos en la construcción de viveros y/o sistemas de riego.

•	Construcción y/o mantenimiento y/o operación de viveros.

El valor de las certificaciones aportadas se convertirá a su equivalente en salarios mínimos legales mensuales vigentes a la fecha de los contratos certificados, y la sumatoria de estas equivalencias deben ser igual o superior al 100% del presupuesto oficial estimado en el presente proceso, expresado en salarios mínimos mensuales legales 

vigentes.

ECOFLORA S.A.S

NIT:830.032.102-1

REPRESENTANTE LEGAL: MARIO CESAR GOMEZ SERNA

DIRECCIÓN Y DOMICILIO: CRA. 3 NO.120-24

CORREO ELECTRÓNICO: licitaciones@ecoflora.com.co

TELÉFONO O CELULAR DE CONTACTO : 300717049

observaciones 
Fecha de 

inicio 
#

cumple 
valor en 

salarios 

Mínimos 

salario Mínimo 

Mensual a la 

liquidación 

Valor del contrato en 

pesos 

Lugar de 

Ejecución 
Objeto del Contrato Datos de contacto

EXPERIENCIA ADICIONAL (ANEXO 13)     NO FUE PRESENTADO POR EL PROPONENTE. 

CONTRATOS PARA EXPERIENCIA GENERAL  (ANEXO 11) 

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por la RAPE, no determina si el contrato fue ejecutado

de manera satisfactoria o fue sujeto de multa o sanción. Debe presentarse la

aclaración correspondiente. 

Contratante 

Sector Público 

o Privado 

Entidad 

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.1El proponente deberá acreditar experiencia en mínimo cinco (5)

certificaciones de contratos finalizados

(terminados y/o liquidados) dentro de los últimos cinco (5) años anteriores a

la fecha de cierre del presente

proceso, cuyo objeto sea igual o similar al objeto del presente proceso. Esta

experiencia se puede acreditar en

algunos de los siguientes aspectos:

• Provisión de insumos especializados para la construcción de viveros.

• Suministro de los servicios de capacitación en ensamble e instalación de

sistemas requeridos en la

construcción de viveros y/o sistemas de riego.

• Construcción y/o mantenimiento y/o operación de viveros.

La experiencia certificada no relaciona ninguna de las actividades

solicitadas en la convocatoria 017 de 2021. 

Porcentaje 

de 

participación  

Contratista 

(Singular o 

Plural)  

Valor 

expresado en 

SM en Anexo 

11 

Fecha de 

terminación 

EXPERIENCIA ADICIONAL (ANEXO 13

Se otorgará un puntaje de hasta 300 puntos a aquel proponente que en su oferta demuestre experiencia

adicional a la mínima experiencia general requerida

Numero de 

contrato 

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por la Representante legal de la interventoría OBRAS Y

PROYECTOS CIVILES Y AMBIENTALES NIT 900291995-5, no determina si el

contrato fue ejecutado de manera satisfactoria o fue sujeto de multa o

sanción.  Debe presentarse la aclaración correspondiente. 



Si No

1 4600003148
13 de enero 

de 2014 

13 de enero de 

2019 
100% Privado 

INTERCONEXION 

ELECTRICA SA ESP 

Ana María Gomez 

Mora Directora 

Ambiental  Social y 

Predial 

El suministro de los servicios de establecimiento y

mantenimiento forestal y agroforestal. Adjunta

especificaciones técnicas del contrato. 
X

2

Contrato 1-01-

24300-1240-

2013

27/02/2014 26/12/2014 100%
Público - 

Privado

EMPRESA DE 

ACUEDUCTO DE 

BOGOTA 

CARLOS EDILBERTO 

ARANGUREN PINEDA 

Implementar acciones de restauración ecológica mediante

un proceso de gestión socioambiental en áreas

estratégicas para el abastecimiento hídrico de Bogotá y la

Región de Chingaza, específicamente en el sector

comprendido entre las microcuencas Piedras Gordas y el

Mangón, Municipio de La Calera. 

X

3
Contrato 

069RG 
03 de diciembre 

30 de octubre 

de 2020 
100% Pública 

Región Central RAP-

E 

JORGE ENRIQUE 

GONZALEZ GARNICA 

Implementar acciones de restauración ecológica mediante un

proceso de gestión socioambiental en áreas estratégicas para el

abastecimiento hídrico de Bogotá y la Región de Chingaza,

específicamente en el sector comprendido entre las

microcuencas Piedras Gordas y el Mangón, Municipio de La

Calera. 

X

4
Contrato No 

1445-2015

30 de 

diciembre de 

2015

03 de febrero 

de 2017
100% Pública 

JARDIN 

BOTANICO JOSE 

CELESTINO 

MUTIS

MARTHA ELIZABETH 

RICO OSPENA 

JEFE OFICINA 

ASESORA JURIDICA 

Suministrar material vegetal necesario para atender los

convenios interadministrativos celebrados en el marco del

proyecto de inversión 863 – Lote 1. 

X

5
Contrato No 

1392 -2015

28 de 

diciembre de 

2015 

29 de 

septiembre de 

2017

100% Pública 

JARDIN 

BOTANICO JOSE 

CELESTINO 

MUTIS

MARTHA ELIZABETH 

RICO OSPENA 

JEFE OFICINA 

ASESORA JURIDICA 

Suministrar material vegetal necesario para atender los

convenios interadministrativos celebrados en el marco del

proyecto de inversión 863 – Lote 2. 

X

6 Contrato 1022 

03 de 

septiembre de 

2013

17 de 

noviembre de 

2013

100% Pública 

SECRETARIA 

DISTRITAL DE 

AMBIENTE DE 

BOGOTA 

SANDRA YOHANA 

YARA DELGADO 

Subdirectora 

Contractual 

Realizar el diagnóstico integral de los viveros de la

secretaria Distrital de Ambiente -SDA- y el diseño de

producción vegetal 

X

7
Contrato

 515-2018

28  de 

noviembre de 

2018 

31 de 

diciembre de 

2019

100% Privado 

CENTRALES 

ELECTRICA DEL 

NARIÑO S.A. 

E.S.P.

JAIRO ALBERTO 

MENESES BOLAÑOS 

Director Línea de 

Interconexión Cauca - 

Nariño CEDEMAR ESP 

Resiembra, aplicación de fertilizantes orgánicos,

fumigación a las plantaciones forestales en la costa

pacífica del cauca y zona mangle en la costa pacífica

nariñense, como medida de compensación ambiental en

el área de influencia directa de la interconexión eléctrica

Cauca – Nariño 

X

8
Contrato 

343- 2018

14  de

 mayo de 

2019

14 de 

septiembre de  

2019

100% Privado 

CENTRALES 

ELECTRICA DEL 

NARIÑO S.A. 

E.S.P.

JAIRO ALBERTO 

MENESES BOLAÑOS 

Director Línea de 

Interconexión Cauca - 

Nariño CEDEMAR 

ESP 

Resiembra, aplicación de fertilizantes orgánicos,

fumigación a las plantaciones forestales en la costa

pacífica del cauca, como medida de compensación

ambiental en el área de influencia directa de la

interconexión eléctrica Cauca – Nariño.

X

9
Contrato 733 

de 2019 

29 de marzo 

de 2019 

28 de marzo 

de 2020 

 

50%
Pública 

CORPORACION 

AUTONOMA 

REGIONAL DE 

CUNDINAMARCA

CAR  

ANA ERIKA JINETH 

CASTELLANOS 

Secretaria General 

Prestación de servicios para realizar labores de mantenimiento

y/o Reforestación a los tramos a,b,c, y d del proyecto de

adecuación hidráulica y Recuperación ambiental del rio Bogotá

grupo ii – tramo 29 kilómetros.

X

Numero de 

Contrato 
Contratista (Singular o Plural)  Objeto del Contrato 

cumple 

ECOFLORA S.A.S

NIT:830.032.102-1

REPRESENTANTE LEGAL: MARIO CESAR GOMEZ SERNA

DIRECCIÓN Y DOMICILIO: CRA. 3 NO.120-24

CORREO ELECTRÓNICO: licitaciones@ecoflora.com.co

TELÉFONO O CELULAR DE CONTACTO : 300717049

#
Fecha de 

inicio 

Fecha de 

terminación 

Porcentaje 

de 

participación  

Contratante 

Sector Público 

o Privado 

Entidad Datos de contacto

SINGULAR 

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por la INTERCONEXION ELECTRICA S.A. E.S.P., no

determina si el contrato fue ejecutado de manera satisfactoria o fue sujeto de

multa o sanción. Debe presentarse la aclaración correspondiente de las

multas y sanciones . 

Valor del Contrato 

9.699.382.809,00$                                                                                                        

observaciones 

3.845.955.792,00$                                                                                                        SINGULAR 

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por la INTERCONEXION ELECTRICA S.A. E.S.P., no

determina si el contrato fue ejecutado de manera satisfactoria o fue sujeto de

multa o sanción. La certificación no se encuentra suscrita. Debe presentarse

la aclaración correspondiente de multas y sanciones y debe estar suscrita

por el funcionario que certifica. 

SINGULAR 

SINGULAR 1.181.185.342,00$                                                                                                        

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por el ACUEDUCTO DE BOGOTA, no determina si el

contrato fue ejecutado de manera satisfactoria o fue sujeto de multa o

sanción. Debe presentarse la aclaración correspondiente de las multas y

sanciones . 

230.000.000,00$                                                                                                           

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por el Jardín Botánico José Celestino Mutis, no

determina si el contrato fue ejecutado de manera satisfactoria o fue sujeto de

multa o sanción. La certificación no se encuentra suscrita. Debe presentarse

la aclaración correspondiente de  multas y sanciones. 

SINGULAR 166.000.000,00$                                                                                                                               

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por el Jardín Botánico José Celestino Mutis, no

determina si el contrato fue ejecutado de manera satisfactoria o fue sujeto de

multa o sanción. La certificación no se encuentra suscrita. Debe presentarse

la aclaración correspondiente de  multas y sanciones. 

SINGULAR 43.987.200,00$                                                                                                             N/A

PLURAL 

Consorcio GEOFLORA 2019 

1.745.558.696,00$                                                                                                                           

De conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar en el numeral

3.3.2 del soporte documental para la acreditación de la experiencia, la

certificación expedida por la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE

CUNDINAMARCA CAR, no determina si el contrato fue ejecutado de manera

satisfactoria o fue sujeto de multa o sanción. La certificación igualmente

determina que a la fecha de expedición se encuentra pendiente suscribir el

acta de liquidación. Debe presentarse la aclaración correspondiente de

multas y sanciones y si el contrato esta debidamente liquidado. 

SINGULAR  $                                                                                                                                  405.545.149,00 N/A

SINGULAR 264.431.410,00$                                                                                                           N/A

NO SERAN OBJETO DE EVALUACION LOS SIGUIENTES CONTRATOS:  ALCALDIA DE MEDELLIN Contrato No 4600077649 de 2018  Secretaria de suministros y servicios;  ALCALDIA DE MEDELLIN  Contrato No 4600077651 de 2018  Secretaria de suministros y servicios;  ALCALDIA DE MEDELLIN  Contrato No 4600077652 de 2018, Secretaría de suministros y servicios; ALCALDIA DE MEDELLIN ,  Contrato 

No 4600077653 de 2018 Secretaría  de suministros y servicios;  METRO DE MEDELLIN  CN2007-0025; AREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRA,  Contrato 395 de 2009 UT ECOAMBIENTE; AREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRA Contrato 354 de 2010.   

El objeto no se encuentra relacionado con la Provisión de insumos especializados para la construcción de viveros,  Suministro de los servicios de capacitación en ensamble e instalación de sistemas requeridos en la construcción de viveros y/o sistemas de riego y Construcción y/o mantenimiento y/o operación de viveros.



CERTIFICACIÓN PROTOCOLO MANEJO EMERGENCIA SANITARIA COVID -19 ANEXO No. 16 .   NO FUE PRESENTADO POR EL PROPONENTE. 

Revisado el documento de oferta, se evidencia que el proponente ECOFLORA S.A.S., NO PRESENTO el Anexo 16 de CERTIFICACIÓN PROTOCOLO MANEJO EMERGENCIA SANITARIA COVID -19. 

SEGUNDA 

CONCLUSIONES DE LA EVALUACION TECNICA PREELIMINAR 

ECOFLORA S.A.S

NIT:830.032.102-1

REPRESENTANTE LEGAL: MARIO CESAR GOMEZ SERNA

DIRECCIÓN Y DOMICILIO: CRA. 3 NO.120-24

CORREO ELECTRÓNICO: licitaciones@ecoflora.com.co

TELÉFONO O CELULAR DE CONTACTO : 300717049

El proponente ECOFLORA S.A.S., NO CUMPLE con la EXPERIENCIA GENERAL,  pese a que certifica en los contratos 1 y 3 una experiencia que supera el valor en salarios mínimos al PRESUPUESTO OFICIAL que es por la suma de DOS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS VEINTIUN  SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($  

2.592.621.748,00), las certificaciones no cumplen con lo establecido en el numeral 3.3.2 del Análisis Preliminar, conforme a como se indico en las observaciones. 

PRIMERA 

SEGUNDA 

El proponente ECOFLORA S.A.S., podrá  subsanar lo requerido en las observaciones de cada una de las certificaciones aportadas, dentro de los términos del cronograma.

EXPERIENCIA GENERAL ANEXO 13

EXPERIENCIA ADICIONAL (ANEXO 13) 

PRIMERA 

El proponente ECOFLORA S.A.S., NO PRESENTO el ANEXO 13 de  experiencia Adicional, sin embargo, podrá presentarlo dentro de los términos del cronograma y sin alterar o modificar la propuesta presentada. 

                                                                                                   

CLAUDIA YAMILE SUAREZ POBLADOR 				                    ALEXANDER GUEVARA PEREZ

Designados

COMITÉ EVALUADOR

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

No son objeto de evaluación preliminar las ofertas presentadas por los proponentes  ECONTAINERS S.A.S. y  UNION TEMPORAL SERVIMAGRO VIVEROS 2021 , por estar rechazados por la causal  quinta del numeral 6.1 del Análisis Preliminar. 

El proponente ECOFLORA S.A.S., deberá atender y subsanar las observaciones presentadas a cada una de las certificaciones de contratos aportadas y que  no cumplen con lo establecido en el numeral 3.3.2 del Análisis Preliminar, conforme a como se indico en cada una de las  observaciones. 

TERCERA  

El proponente ECOFLORA S.A.S., podrá  subsanar lo requerido en las observaciones de cada una de las certificaciones aportadas para la experiencia adicional, dentro de los términos del cronograma.

CERTIFICACIÓN PROTOCOLO MANEJO EMERGENCIA SANITARIA COVID -19 ANEXO No. 16 .  

PRIMERA 

El proponente ECOFLORA S.A.S., NO PRESENTO el ANEXO 16 de CERTIFICACIÓN PROTOCOLO MANEJO EMERGENCIA SANITARIA COVID -19, sin embargo, podrá presentarlo dentro de los términos del cronograma y sin alterar o modificar la propuesta presentada. 



                                                     

 

 
 
 

 

 

 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021  

 

INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 
COMPONENTE FINANCIERO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 

PRELIMINAR 

1 ECOFLORA S.A.S. ECOFLORA S.A.S. 830032102-1 MARIO CESAR GOMEZ SERNA LILIA ESPERANZA ACERO PARRA
CESAR AUGUSTO HERNANDEZ 

QUINTERO
NO CUMPLE

2 ECONTAINERS S.A.S. ECONTAINERS S.A.S. 900641692-1 JHON  JAIRO VALENCIA HINCAPIE LUZ DERYS LUNA LOZANO JOSE FERNANDO ESTADA GONZALEZ RECHAZADO

SERVIMAGRO S.A.S. 832011283-3 FRANCLY PATIÑO PALENCIA
YEIMY ANDREA CAJAMARCA 

CHAVES
JUAN AGAPITO ESPINOSA VARGAS

MULTIPROYEC GROUP S.A.S. 900640584-1 JOSE WILLIAM TAMAYO POLANIA DOLLY JIMENA  CERQUERA RAUL RONCANCIO CASTRO

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO
SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA 

CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

3 UT SERVIMAGRO VIVEROS 2021 RECHAZADO



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 41-68

Las cifras presentadas en los EEFF de la vigencia 2020 presentan inconsistencias al efectuar la ecuación

patrimonial en un peso ($1) respecto al Activo, Pasivo, Patrimonio; por lo anterior se solicita aclarar la situación

evidenciada.

X 69-71
La fecha de elaboración (1 de marzo de 2020) del dictamen a los estados financieros no guarda relación con el

periodo auditado (31 de diciembre de 2020)
X 73-76
X 74-75/77

X 29

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

X

X

X

X

X

X

Valor Valor 

6.857.247.181$                          4,33

2.303.693.480$                          33,6%

2.718.616.972$                          35,35                                                                                                                                                                                           

627.577.042$                             2.091.039.930$                                                                                                                                                                         

930.581.052$                             20,4%

26.321.950$                               13,6%

4.553.553.700$                          

1-$                                                 

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,3

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 017 de 2021, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

Anexo No. 10 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 70%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,2

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $972.000.000

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO
SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN 

DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

PROPONENTE No.1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por ECOFLORA S.A.S. NIT 830.032.102-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Mayor o igual a 4%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 3%

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ
PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO



Cumple No cumple Folios Observaciones

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

Valor Valor 

-$                                                  

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No. 2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por ECONTAINERS S.A.S. NIT 900.641.692-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO
SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES 

ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,3

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No. 10 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

Índice Margen Solicitado 

Mayor o igual a 3%

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 70%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,2

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $972.000.000

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 4%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 017 de 2021, el proponente es RECHAZADO,  por la causal No. 5 ". No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta."

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

95% 5%

INTEGRANTE 1 INTEGRANTE 2

Valor Valor Valor 

-$                               -$                                    

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO

Documento 

Observaciones

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total

GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

Integrante 1. SERVIMAGRO S.A.S. Integrante 2. MULTIPROYEC GROUP S.A.S

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

PROPONENTE No. 3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por UT SERVIMAGRO VIVEROS 2021, integrada por SERVIMAGRO S.A.S. NIT:832.011.283-3 y MULTIPROYEC GROUP S.A.S. NIT 900.640.584-1

               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 017 de 2021, el proponente es RECHAZADO,  por la causal No. 5 ". No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta."

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No. 10 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

Menor o igual al 70%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,2

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $972.000.000

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 4%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 3%

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

RECHAZADO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta Indicador
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ
PASIVO TOTAL

Cálculo Criterios Financieros Habilitantes  
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